
1

D.D.G. 4970                                                   

                                                    

Repubblica Italiana

               

                                                                                                  

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI 

IL DIRIGENTE GENERALE
   VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE - la legge regionale  8 luglio 1977  n. 47  e s.m.i. recante “Norme in materia di bilancio e contabilità  
della Regione siciliana”;
- la legge regionale 1 agosto 1977 n. 80  e s.m.i. “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale  
dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana”;
- la  legge regionale   7 novembre 1980 n.  116  e s.m.i.  “Norme sulla struttura, il funzionamento e  
l’organico del personale dell’Amministrazione dei beni culturali in Sicilia”;
- la legge regionale   15 maggio 2000 n. 10 e s.m.i.  “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego  
e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali.  
Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile.  
Norme in materia di pensionamento”;

VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i. “Codice dei beni Culturali e del Paesaggio”;
VISTI - il  D.Lgs  23 giugno 2011 n.  118  e s.m.i.  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;
-  l'articolo 11 della  legge  regionale 13  gennaio  2015  n.  3,   secondo  il  quale,  a  decorrere 
dall'1 gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del decreto legislativo n. 118/2011, e s.m.i.;

VISTA La seguente normativa in materia di contratti pubblici:
- D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 con il quale viene approvato il Codice dei Contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e s.m.i.;
- L.R. 12 luglio 2011 n. 12 di recepimento del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. e del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
- D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed attuazione della 
legge regionale n. 12 del 12 luglio 2011, pubblicato sulla GURS n. 7 del 17/02/2012;
- D.Lgs 18 aprile 2016  n. 50, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 24  della legge regionale 17 
maggio 2016  n.  8 e s.m.i.;
- D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56 “disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016  
n. 50”;
- Decreto 22 agosto 2017 n. 154 del Mibact “Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori  
riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42”;
- Decreto Ministeriale Infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi generali  
di pubblicazione degli avvisi e bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D.Lgs.  n. 50/2016” ed 
in particolare l’art. 5 c 2 “le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara  
sono  rimborsate  alla  stazione  appaltante  dall’aggiudicatario  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  
dall’aggiudicazione”;
-  Decreto  legislativo  14  marzo  2013  n.  33 Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  
pubblicità,  trasparenza e  diffusione di  informazione da parte della pubbliche amministrazioni  con 
particolare riferimento all’art. 37 recante Obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale concernente  
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;



2

VISTI - il Programma Operativo Regionale Sicilia 2000-2006;
- il Complemento di Programmazione del P.O.R. Sicilia 2000-2006;

VISTI - il  Regolamento (CE) n.1083/06 del  Consiglio dell'  l  1 luglio 2006 e s.m.i.,  recante disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e  
che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999;

VISTO Il d.dg 1716 del 25/06/2014 con il quale vengono impegnate le somme per la realizzazione “Progetto 
di restauro e sistemazione museale della tonnara di santa Panagia” CUP G75C30000010006  -  CIG 
00337611D90;

VISTE - la circolare del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro n. 13 del 28/09/2020;
- la circolare del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro n. 16 del 28/10/2020;

VISTA  la  mail  del  31/12/2020  con  cui  la  Soprintendenza  BB.CC.AA.  di  Caltanissetta  invia  la 
documentazione inerente l’affidamento dei lavori dell’intervento di “Somma urgenza per la messa  
in  sicurezza  e  la  realizzazione  degli  impianti  di  videosorveglianza,  allarme,  fotovoltaico  e  
illuminazione - ex Tonnara di Siracusa + Cabina per fornitura energia elettrica” a seguito della 
rimodulazione del QTE di cui al DDG 176 del 25/06/2014; 

VISTO Il Contratto di Appalto stipulato tra la Soprintendenza BB.CC.AA. di Siracusa e la ditta CAVARRA 
VINCENZO  SRL.  Di  Cavarra  Vincenzo  nato  a  Noto  il  31/07/1943  P.Ixxxxxxxxxxx  per  la 
realizzazione  dei  lavori  di  “Somma urgenza per  la  messa in  sicurezza e  la  realizzazione  degli  
impianti di videosorveglianza, allarme, fotovoltaico e illuminazione - ex Tonnara di Siracusa +  
Cabina per fornitura energia elettrica” per un importo di € 141.128,53 compresa IVA;

VISTO  Che il contratto contiene la dichiarazione sui flussi finanziari resa dal capogroppo della R.T.P. che ha 
indicato il seguente IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;

ACCERTATO che la  Soprintendenza,  ha  provveduto alla  verifica  della  seguente  documentazione  ex art.  80 del  
D.Lgs 50/2016 in capo alla ditta appaltatrice consistente nel DURC e nella WHITE LIST;

RITENUTO   di dovere approvare il Contratto d’appalto stipulato tra la Soprintendenza BB.CC.AA. di Siracusa e 
la  ditta  CAVARRA  VINCENZO  SRL.  Di  Cavarra  Vincenzo  nato  a  Noto  il  31/07/1943  P.I. 
xxxxxxxxxxxxxx per la realizzazione dei lavori di “Somma urgenza per la messa in sicurezza e la  
realizzazione  degli  impianti  di  videosorveglianza,  allarme,  fotovoltaico  e  illuminazione  -  ex  
Tonnara di Siracusa + Cabina per fornitura energia elettrica”  per un importo di € 141.128,53 
compresa IVA

 di  dovere  approvare  in  linea  amministrativa  il  quadro  economico  rimodulato  dal  RUP arch. 
Alessandra Ministeri ;

VISTI il  D.P.R. 27 giugno 2019 n.  12 pubblicato sulla G.U.R.S.  n.  33 del  17 luglio 2019 e in vigore a 
decorrere dall’1 agosto 2019, e  l’allegato 1 “Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 16 
dicembre  2008 n.  19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi 
dell’art.  13 comma  3 della  L.R.  17 marzo  2019 n.  3,   Modifica  del  Decreto del  Presidente  della 
Regione  18  gennaio  2013  n.  6  e  s.m.i.”,  che  modifica  gli  ambiti  organizzativi  e  gestionali  dei  
Dipartimenti regionali per esigenze di maggiore funzionalità degli stessi nel rispetto dei principi di cui 
all’art. 10 della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 e s.m.i.;

VISTO il  D.P.R.  n.  2806  del 19/06/2020 di  conferma dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento  
regionale dei Beni Culturali ed I.S. all’Ing. Sergio Alessandro;

VISTO il  D.D.G. n. 3679 del 29/08/2019 con il quale il Dirigente Generale conferisce delega di firma dei 
provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.lgs 118/2015 art. 57 ai dirigenti di servizio;

VISTO l’art. 68 della legge regionale n. 21 del 21.08.2014 e s.m.i.;
VISTO il Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2020; 

DECRETA

Articolo 1)  Per le motivazioni e finalità citate in premessa e per la realizzazione Somma urgenza per la messa in  
sicurezza  e  la  realizzazione  degli  impianti  di  videosorveglianza,  allarme,  fotovoltaico  e  illuminazione  -  ex  
Tonnara di Siracusa + Cabina per fornitura energia elettrica” si approva la rimodulazione del QTE redatto dal 
RUP arch. Alessandra Ministeri: 



3

Articolo 2)  Per le motivazioni e finalità citate in premessa e per la realizzazione Somma urgenza per la messa  
in sicurezza e la realizzazione degli impianti di videosorveglianza, allarme, fotovoltaico e illuminazione - ex  
Tonnara di Siracusa + Cabina per fornitura energia elettrica” si approva il Contratto d’appalto stipulato tra 
la Soprintendenza BB.CC.AA. di Siracusa e la ditta CAVARRA VINCENZO SRL. Di Cavarra Vincenzo nato a 
Noto  il  31/07/1943  P.I.xxxxxxxxxxx  per  la  realizzazione  dei  lavori  di  “Somma urgenza  per  la  messa  in  
sicurezza e la realizzazione degli  impianti  di  videosorveglianza,  allarme, fotovoltaico e illuminazione -  ex  
Tonnara di Siracusa + Cabina per fornitura energia elettrica” per un importo di € 141.128,53 compresa IVA - 

A) Importo dei lavori a b.a. € 8.242.951,71 
1) costi sicurezza € 103.257,45 
2) importo soggetto a ribasso d'asta (A-1) € 8.139.694,26 
3) ribasso d'asta del 41,05795% € 3.341.987,53 
4) importo contrattuale (2 - 3 + 1) € 4.900.964,18 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
1) imprevisti € 26.794,31 

2) € 141.128,53 
3) IVA sui lavori - aliquota 10% € 490.096,42 
4) spese per documentazione fotografica € 20.429,13 
5) per realizzazione allaccio rete idrica € 258.228,45 
6) spese tecniche adempimenti L.494/96 € 115.927,04 
7) onorario per attività di supporto al RUP € 27.142,60 
8) incentivo alla progettazione e collaudi € 74.731,12 
9) per incarico progettazione e D.LL. impianti tecnologici € 452.528,52 
10) calcoli e verifica strutturale € 69.813,83 
11) per spese bando gara d'appalto e commissione gara € 27.000,00 
12) allestimento museo paleontologico € 429.781,40 
13) consulenze allestimenti € 58.000,00 
14) editing sito web museo € 30.000,00 
15) collaudo amministrativo impianto € 27.685,48 
16) totale somme a disposizione € 2.249.286,83 

T importo totale progetto (A4 + B16) € 7.150.251,01 

C economie
1) ribasso d'asta € 3.341.987,53 
2) IVA su ribasso € 334.198,75 
E totale economie (1 + 2) € 3.676.186,28 

Somma urgenza per la messa in sicurezza e la realizzazione degli 
impianti di videosorveglianza, allarme, fotovoltaico e 
illuminazione - ex Tonnara di Siracusa + Cabina per fornitura 
energia elettrica

importo complessivo (T + E) € 10.826.437,29 

S somme già spese ante DDG 1716/2014 € 481.452,08 

somma impegnata (T - S) € 6.668.798,93 

somme spese post DDG 1716    (2014 - 2015) € 334.085,32 

somma attuale_________________________________________________ € 6.334.713,61 



4

capitolo 776414 -  CUP G75C30000010006  -  CIG 00337611D90.
 

Articolo 3)  L’erogazione delle somme sarà effettuata mediante l’emissione di aperture di credito nei confronti  
del Soprintendente BB.CC.AA. di Siracusa nella qualità di Funzionario Delegato, a seguito di inoltro di apposita  
Dichiarazione di Spendibilità, corredata dalla documentazione a supporto della stessa comprovante l’effettiva 
liquidabilità del titolo, a seguito di verifica analitica compresa l’ammissibilità della spesa anche se già rientrante  
tra quelle ammesse a finanziamento. 

Articolo 4) Il Soprintendente BB.CC.AA. di Siracura, quale beneficiario, curerà la realizzazione dell’operazione 
finanziata con i fondi afferenti le risorse liberate, secondo la legislazione vigente in materia di contratti pubblici  
riguardanti l’affidamento di lavori, servizi e forniture. L’intervento sarà realizzato nei tempi previsti dal contratto  
d’appalto.

Il presente decreto come da  deliberazione della Giunta Regionale nr.  415 del  15.09.2020 “snellimento delle attività di  
controllo di  alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali” sarà trasmesso alla Ragioneria  
Centrale dell'Assessorato Regionale per i Beni Culturali  e dell' Identità Siciliana per la registrazione, previa pubblicazione  
per esteso sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi della L.R. 12.08.2014 n. 21 art. 68 come modificato dall' art. 98  
della L.R. 07.05.2015 n. 9

Palermo lì 31/12/2020

                                                                                                                                              
                                                                                                                                                    Il Dirigente Generale
                                                                                                                          F.to                      Sergio Alessandro 


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE


